ДОГОВОР

найма специализированного жилого

помещения в студенческом  общежитии
г. Благовещенск

 «      »________201__года
ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России, именуемое в дальнейшем «Наймодатель», в лице  ректора   Заболотских Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава академии, и прав по должности, с одной стороны и (ФИО)_______________________________________________________________________________ (статус)________________________________________________________________________________________________________________________________________________года рождения
паспорт серии ________№ __________________________, выданный_______________________
________________________________________________________,зарегистрированный по адресу____________________________________________________________________________
не владеющий другим жилым помещением в г. Благовещенске на праве собственности, по договору социального найма, не состоящие на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, действующий от своего имени, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора.

1.1. Наймодатель предоставляет Нанимателю во временное пользование жилую площадь в изолированном жилом помещении (комнате) площадью __________ кв.м., площадь общего пользования  ___________ кв.м, в студенческом общежитии академии по адресу: г. Благовещенск ул._____________________ № _______________, сек. ________________, ком.____________, площадь (жилая, общего пользования) подлежащая оплате_____________кв.м._.
1.2. Жилое помещение выделяется на основании решения жилищной комиссии и предоставляется на основании решения Наймодателя.
1.3.Одновременно с Нанимателем в жилом помещении будет проживать:____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
( оплачивающий свое проживание по самостоятельному договору или нет, степень родства).
1.4.Плата за нанимаемое помещение и коммунальные услуги соответствует рыночным ценам и составляет ____________(___________________________________________________________) рублей ___________копеек в месяц.
1.5. Плата вносится Нанимателем ежемесячно до 10 числа в кассу академии или на расчетный счет. Иные сроки и формы платежа настоящим договором не предусмотрены.

1.6. Срок найма жилого помещения по договору с   «____» _______________ 201__ г. по «____» ______________201__ года.
1.7. Срок действия договора ограничивается сроком найма жилого помещения указанного в п. 1.6. договора.
2. Обязательства сторон
2.1. Наймодатель обязан:

2.1.1. передать Нанимателю помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;

2.1.2.обеспечить проведение ремонта сантехнического и отопительного оборудования общего пользования по необходимости;
2.1.3. принимать участие в обеспечение надлежащего содержания и по необходимости осуществлять ремонт общего имущества здания студенческого общежития, в котором находится жилое помещение;

2.1.4.осуществлять капитальный ремонт здания студенческого общежития, по плану;
2.1.5.предоставить Нанимателю на время проведения капитального ремонта или реконструкции здания студенческого общежития (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения Нанимателя) жилое помещение маневренного фонда (из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека) без расторжения настоящего Договора.
Переселение Нанимателя и членов его семьи в жилое помещение маневренного фонда и обратно (по окончании капитального ремонта или реконструкции) осуществляется за счет средств Нанимателя;
2.1.6.информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или реконструкции студенческого общежития не позднее чем за 30 дней до начала работ;

2.1.7.осуществлять своевременную подготовку студенческого общежития, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;

2.1.8.предоставлять Нанимателю коммунальные услуги;

2.1.9.принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у Нанимателя;

2.1.10.предоставлять данное жилое помещение в связи с расторжением настоящего Договора гражданам, имеющим право на получение жилого помещения.
2.1.11.в случаях расторжения или прекращения договора найма специализированного жилого помещения граждане должны освободить жилое помещение, которое они занимали по данному договору. В случае отказа освободить такое жилое помещение указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 ЖК РФ.

2.1.12.Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ.
2.2. Наниматель обязан:

2.2.1. использовать жилое помещение по назначению в соответствии с установленными нормами Жилищного кодекса Российской Федерации;

2.2.2.соблюдать правила внутреннего распорядка студенческого общежития, соблюдать правила пользования жилым помещением, исполнять нормы установленные положением о студенческом общежитии;

2.2.3.обеспечивать сохранность имущества общежития и жилого помещения;

2.2.4.поддерживать надлежащее состояние жилого  помещения; не устанавливать дополнительных приборов и оборудования. Самовольно не переустраивать или не осуществлять перепланировку жилого помещения.
2.2.5.ежемесячно до 10 числа вносить плату согласно п.1.3. договора за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи). Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пеней в порядке и размере, которые установлены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2.2.6. переселяться на время капитального ремонта общежития с членами семьи в другое жилое помещение, предоставленное Наймодателем (когда ремонт не может быть произведен без выселения). В случае отказа Нанимателя и членов его семьи от переселения в предоставленное жилое помещение, Наймодатель может потребовать переселения нанимателя в судебном порядке, расторгнуть договор – потребовать выселения, без предоставления другого помещения;

2.2.7.допускать в жилое помещение в любое время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;

2.2.8. при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и незамедлительно сообщить о них Наймодателю или в соответствующую эксплуатирующую либо управляющую организацию;

2.2.9. осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;

2.2.10. при освобождении жилого помещения сдать его в течение 1 дня заведующему общежитием в состоянии не худшем, чем на момент вселения, подать заявление на снятие с регистрационного учета, а также погасить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. В случае несвоевременного освобождения жилого помещения после окончания срока договора наниматель оплачивает стоимость жилья и коммунальных услуг за весь период использования жилого помещения в общежитии без договора, а также все издержки, связанные с его принудительным выселением и взысканием задолженности по оплате за проживание в общежитии.
2.2.11. при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение Наниматель и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке.

2.2.12. не поселять в нанимаемое жилое помещение других лиц без письменного разрешения Наймодателя;

2.2.13. не содержать домашних животных в нанимаемом помещении, не нарушать права и интересы других жильцов;
2.2.14.  не осуществлять самостоятельно обмен жилого помещения, а также передавать его в поднаем.

2.2.15. Наниматель жилого помещения несет иные обязанности, предусмотренные законодательством Р.Ф.
3. Права сторон
3.1. Наймодатель имеет право:
3.1.1. отказать Нанимателю в поселении в одном жилом помещении с ним других лиц (кроме несовершеннолетних детей).
3.1.2. в судебном порядке истребовать жилую комнату или её часть (койко-место) из временного владения нанимателя согласно Жилищного кодекса РФ, в т.ч. расторгнуть досрочно договор, если у образовательного учреждения возникла потребность в общежитии для обучающихся согласно Положения о студенческом общежитии ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России либо при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по настоящему договору найма. Потребовать, согласно ст.ст.35,103 Жилищного кодекса Российской Федерации, выселения нанимателя и членов его семьи, утратившего право пользования жилым помещением в связи с окончанием срока договора, на основании решения суда.

3.1.3. изменять сумму оплаты за коммунальные услуги, наем, содержание и ремонт в соответствии с ценами (тарифами) их производителей в г. Благовещенске;
3.1.4. изменить сумму оплаты за нанимаемое помещение не реже одного раза в год, с обязательным уведомлением Нанимателя за один месяц до предполагаемого изменения размеры оплаты;
3.1.5. отказать Нанимателю в заключении договора на новый срок на основании нуждаемости академии в обеспечении обучающихся жилыми помещениями в общежитии.

3.1.6.входить в жилую комнату Нанимателя для проверки соответствия лиц проживающих в комнате договору, проверки состояния электрического и сантехнического оборудования.
3.1.7.требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги;

3.1.8.на одностороннее расторжение настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства и условий настоящего Договора.

3.1.9.Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством РФ.

3.2. Наниматель имеет право:

3.2.1.производить текущий ремонт нанимаемого жилого  помещения, помещения общего пользования;
3.2.2. знакомиться с тарифами и расчетами на оплату по договору;
3.2.3. требовать от других жильцов соблюдения санитарных норм содержания помещений;
3.2.4.отсутствие Нанимателя и членов его семьи до двух месяцев не влечет изменение их прав и обязанностей по настоящему Договору;
3.2.5.члены семьи Нанимателя, на время проживания в одном жилом помещении, имеют право на пользование жилым помещением наравне с Нанимателем и имеют равные права и обязанности по настоящему Договору;
3.2.6. члены семьи Нанимателя обязаны использовать жилое помещение по назначению и обеспечивать его сохранность;
3.2.7. дееспособные члены семьи Нанимателя несут солидарную с Нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из настоящего Договора;
3.2.8. при намерении заключить новый договор найма не позднее, чем за месяц до истечения срока договора найма обратиться с письменным заявлением к Наймодателю;
3.2.9. на использование жилого помещения для проживания, в том числе с разрешения Наймодателя с членами семьи;

3.2.10.на пользование помещениями общего пользования в студенческом общежитии;

3.2.11.на расторжение в любое время настоящего Договора;

3.2.12.на сохранение права пользования жилым помещением при переходе права собственности на это помещение, а также на право хозяйственного ведения или оперативного управления в случае, если новый собственник жилого помещения или юридическое лицо, которому будет передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником-Нанимателем;

3.2.13.на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в порядке и на условиях, установленных статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3.2.14. Наниматель может иметь иные права, предусмотренные законодательством.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение  настоящего договора в соответствии законодательством Российской Федерации.
5. Расторжение договора
5.1. Наймодатель, Наниматель в любое время могут расторгнуть настоящий Договор.

5.2. Настоящий Договор, может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

5.3. Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается в судебном порядке в случае:

5.3.1. невнесения Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение 6 месяцев;
5.3.2. разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем или членами его семьи;

5.3.3. нарушения прав и законных интересов соседей;

5.3.4. использования жилого помещения не по назначению.

5.4. Настоящий Договор прекращается в связи:
5.4.1.с утратой (разрушением) жилого помещения;

5.4.2.со смертью Нанимателя;
5.4.3.с истечением срока договора найма;
5.4.4.с истечением срока трудового договора;

5.4.5.с окончанием срока службы;

5.4.6.с окончанием срока обучения.

5.5. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора Наниматель и члены его семьи должны освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

6. Прочие условия
6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.2. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия сторон. Любые  соглашения сторон по изменению  и/или  дополнению условий настоящего договора имеют силу в том случае, что они оформлены в письменном виде, подписаны  сторонами договора и скреплены печатью Наймодателя.

6.3. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от исполнения обязательств возникших до окончания срока действия договора. Не освобождает стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.
7. Адреса и реквизиты сторон
Наймодатель

Наниматель
ФГБОУ ВО Амурская ГМА

            __________________________________
Минздрава  России

                        __________________________________
г. Благовещенск, ул. Горького , 95

тел:_________________________________
Ректор
 ______________Т.В.Заболотских
           __________________/_______________
                              м.п.
Согласовано:

Проректор по безопасности и АХЧ

С.Р. Маркарян

Начальник юридического отдела

С.Г. Мансуров

Заведующий общежитиями

В.В. Мурзина

Инженер по ОЭРЗС

В.Г. Платонова

Экономист

Г.К. Благодарева